(3)Le titre sous lequel l’héritier des Sforza, Francesco II, est connu en France.

80. Antoine de Lettes (dit des Prez), sr de Montpesat(1)		?-VI		C : TNA, SP 1/233, fo.59-61 (L&P Add, I, no.320) extrait.
----------------------------------------------------------	--	------	--	-----------------------------------------------------------

.... Sy lad. mynute que je vous envoie e[s]t bien entendue sera trouvé qu’elle est trop plus à l’honneur et decharge de mond. bon frere que celle qui a esté icy envoyee, d’autant que apres que les ambassadeurs auront estez oyz d’un cousté et d’autre led. sr cardinal, que mond. frere commectra son lieuxtenant pour les oyr, parlera à eulx particulièrement et aucunes foiz ensemble, et leur fera des ouvertures et trouvera des expediens pour les accorder. Et apres avoir sceu le voulloir d’un cousté et d’autre et de leur commun consentement fera le traicté et accord et par ainsi chacun s’en yra bien contant de luy et sera la chose ferme et estable comme faicte du consentement et gré des parties, et en ceste sorte ont estez faictz tous les gros traictez de paix et amitié entre noz predecesseurs. Et durant les grosses guerres qui ont eu parcydevant entre noz ensetres et que les papes qui pour lors estoient prenoit [sic] en leurs mains de vuidier leurs differendz, et à ses fains envoyoit pardesa des cardinaulx lesquelz non par commission ne obligacion, ains par ouvertures, expediens, exortacions et consentement des parties, se mectoient en devoir de les accorder, qui est la plus honneste et / sure voye que en telz affaires on sauroit trouver. Et quant est de moy, si j’avoye deux princes ayant different de grosse consequence entre eulx, et voulloir de compromectre, et se soumectre à moy par

obligacion pour avoir mon jugement, pour riens en voudroys prendre ceste charge. Bien seroye contant de les acorder par l'autre voye comme honneste et non portant aucune eque [sic] venymeuse, et la consequence du compromis que Feuwillaume(2) m'a aporté et toute amere, d'autant que apres que les ambassadeurs auront estez ouys, fauldront que l'arbitrateur et amyable compositeur donne sentence. Laquelle donnee, celle des parties qui ne l'aura agreable trouvera moyen de venir au contraire. Et parce moyen en lieu de mectre paix la guerre renouera. Et celluy qui contreviendra à icelle sentence en lieu d'un ennemy en aura deux, Et le compromisaire qui à bonne fin aura prins ceste charge aura recouvert ung ennemy et sera en payne et tavail pour le fait d'autruy, de ce que paravant estoit en repoz et tranquillité. Se que vous ay bien voullu faire entendre afin que mond. bon frere congnoise entierement / ma conception, et la cause pour quoy ne me veulx obliger ne soumettre ne laisser mon affaire si longuement en suspent. Mon aversaire tient Naples et mon argent et a rasé ung chasteau tenu et movent de moy, m'a fait faire une grosse despence. Je seroye fort desplaisant d'actendre si longuement d'en avoir la raison, actendu mesmement que tout mon cas est preparé et en bon ordre.